総務常任委員会所管事務調査報告書

総務常任委員会委員長 殿

平成２５年１２月２０日

(2013年)

総務常任委員会

委 員 長      大 石 伸 雄

副委員長   山 田 ますと

                  委  員   篠 原 正 寛

                    〃     澁 谷 祐 介

                    〃     たかはし 倫恵

                                       〃         田 中 良 平

                     〃     まつお 正 秀

                    〃     松山 かつのり

                    〃     和 田 とよじ

欠席委員   ざ こ 宏 一

総務常任委員会管外視察について､次のとおり報告いたします。

１ 調査先及び調査事項

 神戸市

・災害時要援護者支援（条例）について

 日立製作所（日立電子行政ショールーム：サイバーガバメントスクエア）

・ビッグデータから見た人口問題について

 横須賀市

・消防行政について

 横浜市

・横浜市民生活白書について

２ 調査期間

平成 25年 10月 30日(水)～平成 25年 11月１日(金) ２泊３日

３ 調査先対応者

神戸市

市会事務局議事課長              藤 本 和 三

市会事務局議事課               田 中   毅

危機管理室担当係長              安 保 武 志

 消防局予防部予防課地域防災支援係長      真 柴 由 実

 保健福祉局総務部計画調整課計画担当係長    奥 田 高 大

株式会社日立製作所

  関西支社神戸支店長             近 藤 丈 晴

  関西支社神戸支店情報システム第１Ｇ部長代理 江 崎 秀 治

 情報・通信システム社

  スマート情報システム統括本部上席研究員   梶 浦 敏 範

  公共システム事業部アプリケーションプロダクツ本部

   ソリューション事業企画部部長       前 田 みゆき

   ソリューション事業企画部ソリューション企画Ｇ 課長  篠 田 隆 志

  公共システム営業統括本部全国公共営業本部公共営業第七部

   自治体ソリューション推進２Ｇ部長代理   浅 野 朋 広

横須賀市

市議会副議長                 矢 島 真知子

議会事務局議事課               田 澤   昇

消防局長                   牛 尾 修 一

 消防局総務課企画研修係長           中 村 達 朗

 消防局総務課総務係              砂 川 貴 徳

横浜市

 市会議会局市会事務部政策調査課長       鈴 木 伸 一

政策局政策部政策課担当課長          大 友 康 明

 政策局政策部政策課担当係長          関 口 昌 幸

 政策局政策部政策課              林   正 貴

４ 用務経過等

＜兵庫県神戸市＞   10月 30日（水）

 午前９時頃、神戸市会に到着。藤本市会事務局議事課長より歓迎の挨拶を受け

る。次に安保危機管理室担当係長より災害時要援護者支援(条例)の概略について

説明を受けた後、安保係長、真柴消防局係長、奥田保健福祉局係長から事前に送

付した質問に沿って詳細な説明を受け、さらに委員より関連質疑をし、意見交換

を行った。

                                          (午前 12時頃視察終了)

＜株式会社日立製作所＞   10月 31日（木）

  午前９時 15分頃、日立電子行政ショールーム：サイバーガバメントスクエアに

到着。９時 20分から近藤支店長より挨拶を受け、館内シアターなどにてビックデ

ータ、オープンデータの現状や自治体における活用事例の説明を受けた後、会議

室にて梶浦主席研究員から「ビッグデータから見た人口問題」について説明を受

けた。続いて、前田部長から「自治体におけるビックデータの利活用」について

説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。

                                          (午前 11時 50分頃視察終了)

＜神奈川県横須賀市＞   10月 31日（木）

  14時 20分頃、横須賀市議会に到着。矢島真知子副議長より歓迎の挨拶を受ける。

その後、消防局中村係長より消防行政概略説明を受けた後、事前に送付した質問

に沿って詳細な説明を受け、さらに委員より関連質疑をし、意見交換を行った。

その後移動して、消防局舎：市民防災センターにて「あんしんかん」を見学、牛

尾消防局長から歓迎の挨拶を受け、三浦市と統合して平成 25年 4月 1日から運用

を開始された消防通信司令センターを見学した。

                                          (午後 16時 30分頃視察終了)

＜神奈川県横浜市＞   11月１日（金）

 午前 10時頃、横浜市会に到着。鈴木政策調査課長より歓迎の挨拶を受ける。大

友政策局担当課長より「横浜市民生活白書」について概略説明を受けた後、関口

政策課担当係長より、事前送付の質問書に沿って説明を受けた後、関連質疑及び

追加質疑を行い、意見交換し、アドバイスをいただいた。

                                          (午前 12時頃視察終了)